
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it 

 

DECRETO N. 98 
 

 

Oggetto: Rimborso spese legali sostenute dal Dott. Farci ai sensi del CCNL - Federmanager – 

dirigenti delle Autorità portuali 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

 

VISTA la Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni recante il riordino della legislazione 

in materia portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Ministro delle infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibile ha nominato il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 

VISTA la nota prot. n. 3507 del 18.02.2019 con la quale il Dott. Roberto Farci ha chiesto il rimborso 

delle spese legali, per un ammontare pari ad € 13.000,00, sostenute nel procedimento penale n. 

5236/17/21, promosso a suo carico in qualità di Segretario Generale dell’Autorità Portuale di 

Cagliari, nonché le relative allegazioni documentali; 

PRESO ATTO che il predetto procedimento è stato archiviato per infondatezza della notizia di reato; 

VISTO l’art. 15, comma 4, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dirigenti di aziende 

produttrici di beni e servizi stipulato tra Confindustria e Federmanager; 

VISTO il Decreto 10 marzo 2014, n. 55, “Regolamento recante la determinazione dei parametri per 

la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della 

legge 31 dicembre 2012, n. 247”; 

VISTE le note prot. n. 6717 del 01.04.2019, n. 15130 del 26.07.2019, n. 18703 del 24.09.2019, n. 

20594 del 23.10.2019, n. 23423 del 03.12.2019, n. 3615 del 13.02.2020, n. 23122 del 27.11.2020, 

n. 7399 del 13.04.2021, aventi tutte ad oggetto la richiesta di parere rivolta all’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato in merito alla congruità delle spese legali richieste di cui all’oggetto; 

VISTA la nota prot. CS 656/19 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato, a fronte della 

nomina del Dott. Farci degli Avv.ti Massa Mauro e Melis Ferruccio del foro di Cagliari, in assenza di 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/


 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it 

documentazione comprovante l’attività difensiva svolta, ha ritenuto che nella fattispecie sia 

applicabile il rimborso dovuto per l’incarico di un solo difensore, come stabilito dai valori medi del 

citato D.M. 55/2014;  

VISTE le note prot. nn. 12338 del 10.06.2021 e. 16351 del 29.07.2021 con le quali l’AdSP ha 

trasmesso all’Avvocatura la documentazione prodotta dai legali del Dott. Farci relativa alle attività 

svolte, chiedendo se la stessa, sulla base della precedente corrispondenza, potesse determinare 

una diversa quantificazione e significando che, in difetto, avrebbe liquidato l’importo di euro 

9.477,94 quantificato secondo quanto indicato dalla difesa erariale nella comunicazione 

precedentemente citata; 

CONSIDERATO che l’Avvocatura non ha riscontrato le predette note, di fatto, confermando l’avviso 

già dato sulla questione; 

VISTA la nota prot. n 3733 in data 16.02.2022, con cui questa Autorità, confermando la precedente 

corrispondenza, ha comunicato alla Difesa Erariale, che salvo diverso avviso, avrebbe provveduto 

a liquidare l’importo di euro 9.477,94; 

RITENUTO, in conformità all’avviso dell’Avvocatura, di dover applicare, ai fini del calcolo del 

rimborso, i valori medi di cui alle tabelle previste dal citato Decreto n. 55/2014 per indagini preliminari 

e GIP relativamente ad un unico difensore; 

VISTA la nota prot. n. 6671 del 21.03.2022 con cui è stato rappresentato al dott. Farci l’intendimento 

di liquidare la cifra sopra indicata, calcolata secondo le indicazioni della Difesa Erariale; 

VISTA la nota prot. n. 6751 de 22.03.2022 con cui il dott. Farci ha accettato la predetta soluzione e, 

al contempo, ha indicato le coordinate bancaria su cui effettuare il relativo pagamento; 

 

D E C R E T A 

 

Di rifondere al Dott. Farci Roberto, le spese legali sostenute nel procedimento penale n. 5236/17/21 

come dettagliate a seguire: 

- Indagini preliminari €. 4.567,68 (3.600,00 oltre Iva e CPA); GIP € 4.910,26 (3.870,00 oltre 

Iva e CPA), per un importo complessivo di euro 9.477,94 

Come indicato in premessa, le somme saranno liquidate direttamente al Dott. Farci Roberto 

mediante bonifico bancario sul c/c IBAN IT46I0101543950000000011983 – Banco di Sardegna 

filiale di Quartu Sant’Elena intestato a Roberto Farci 

La succitata spesa risulta impegnata sul conto dei residui passivi dell’anno 2020 al capitolo U125/10 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/


 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it 

(impegno 2810/2020). 

Dispone, inoltre, di procedere allo stralcio dell’importo residuo del succitato impegno 2810/2020, pari 

a € 3.522,06. 

 

Cagliari, 23.03.2022 

 
 
Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra  
 
 
 
 
 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uff. Cont 

Dott. Ivan Doglio 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-03-23T09:21:51+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-23T09:27:45+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-23T09:48:20+0000
	MASSIMO DEIANA




